HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN THẠNH PHÚ                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số: 12/NQ-HĐND                                    Thạnh phú, ngày 16  tháng 12 năm 2009
NGHỊ QUYẾT

Về  chương trình hoạt động giám sát và kinh phí hoạt động

của Hội đồng nhân dân huyện năm 2010

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THẠNH PHÚ

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 16

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Sau khi xem xét báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về tổ chức và hoạt động Hội đồng nhân dân huyện năm 2009 và chương trình công tác năm 2010; chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2010; dự toán kinh phí hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện năm 2010 và ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện,

                                         QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện Thạnh Phú thống nhất thông qua nội dung chương trình giám sát năm 2010 của Hội đồng nhân dân huyện (có chương trình kèm theo).

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện nhất trí thông qua dự toán kinh phí hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện năm 2010 với tổng mức kinh phí là 300.000.000 đồng (ba trăm triệu đồng chẵn).

(Có dự toán kinh phí hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện năm 2010 đính kèm).

Điều 3. Hội đồng nhân dân huyện Thạnh Phú giao cho Uỷ ban nhân dân huyện Thạnh Phú bố trí kinh phí bảo đảm cho hoạt động Hội đồng nhân dân huyện năm 2010.
Điều 4. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thực hiện chương trình giám sát và quản lý kinh phí hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện năm 2010 đúng theo quy định, đạt hiệu quả, tiết kiệm; điều hòa phối hợp hoạt động giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân huyện; định kỳ mỗi quý xem xét báo cáo kết quả giám sát của các Ban Hội đông nhân dân huyện để bổ sung biện pháp thực hiện tốt chương trình đề ra; đồng thời sau mỗi đợt giám sát có tổng hợp kết quả và tổ chức họp với các ngành có liên quan để giải quyết các kiến nghị qua công tác giám sát.

Điều 5. Hội đồng nhân dân huyện Thạnh Phú giao cho các Ban Hội đồng nhân dân huyện, Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện có nhiệm vụ giúp Hội đồng nhân dân huyện kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Thạnh Phú khóa IX - kỳ họp thứ 16 thông qua ngày 16 tháng 12 năm 2009 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện thông qua./.
                                                                                  CHỦ TỊCH
                                                                             Phạm Văn Khen

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN THẠNH PHÚ                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH
Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2010

(Kèm theo Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2009)

I. NHỮNG NỘI DUNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TRỰC TIẾP GIÁM SÁT TẠI CÁC KỲ HỌP

- Tại các kỳ họp thường kỳ, Hội đồng nhân dân huyện xem xét các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Uỷ ban nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện trong việc triển khai, tổ chức thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và các vấn đề chất vấn của Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và trả lời chất vấn của các cơ quan chức năng trả lời chất vấn.

- Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát kết quả việc thực hiện các ý kiến giải trình của Uỷ ban nhân dân huyện, các ngành trong các kỳ họp do Đại biểu và cử tri đặt ra trong năm 2010.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT CỦA THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN, CÁC BAN HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN
1. Giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện:

- Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện về phát triển kinh tế - xã hội năm 2010; các nghị quyết chuyên đề được Hội đồng nhân dân huyện thông qua.

- Việc thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện về thu, chi ngân sách; về kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2010.
- Tình hình an ninh trật tự và an toàn giao thông.

- Chuẩn bị nội dung, tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện trong năm 2010.

- Việc cụ thể hóa chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện thành chương trình giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân huyện.

- Giám sát hoạt động của Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân huyện ở một số xã, thị trấn về thực hiện nghị quyết Hội đồng nhân dân năm 2010.

- Giám sát hoạt động ở một số ngành huyện về thực hiện nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện năm 2010.

2. Giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân huyện:

a) Về kinh tế, ngân sách:

- Giám sát việc thực hiện các nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện trên lĩnh vực kinh tế.

- Tình hình quản lý thu, chi và phân bổ ngân sách năm 2010.

- Việc điều hành và tổ chức thực hiện hoạt động xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện năm 2010.

- Việc thực hiện đề án chuyển đổi cơ cấu cây trồng và vật nuôi, kinh tế tư nhân, kinh tế hợp tác và kinh tế trang trại.

- Việc tổ chức triển khai các dự án thuộc vốn ngân sách đầu tư và các công trình có vốn đối tác được địa phương tham gia.

b) Về văn hóa - xã hội:

 - Giám sát việc thực hiện các chỉ tiêu nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội ở các ngành, các xã.

- Các hoạt động về xóa đói giảm nghèo, việc thực hiện chính sách đền ơn đáp nghĩa người có công, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động.

- Hoạt động về giáo dục: chương trình phổ cập giáo dục, việc thực hiện chương trình kiên cố hóa trường, lớp học giai đoạn tiếp theo.

 - Chất lượng hoạt động y tế cơ sở, chương trình y tế quốc gia và công tác truyền thông dân số.

- Chất lượng ấp văn hóa, xã văn hóa.

- Tình hình vệ sinh an toàn thực phẩm, việc xử lý rác thải, ô nhiễm môi trường.
c) Về lĩnh vực an ninh - quốc phòng và thực thi pháp luật:

- Giám sát việc thực hiện cải cách hành chính ở một số ngành huyện và ở cấp xã.

- Việc thực thi pháp luật được áp dụng trong cơ quan Nhà nước và ngoài xã hội.

- Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Việc tiếp thu và giải quyết các ý kiến của cử tri.

- Việc thực hiện công tác thi hành án dân sự.

- Việc tổ chức thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

                                                                                            CHỦ TỊCH
                                                                                       Phạm Văn Khen
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN THẠNH PHÚ                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DỰ TOÁN KINH PHÍ CHI HOẠT ĐỘNG
CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NĂM 2010

(Kèm theo Nghị  quyết số 12/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2010
 của Hội đồng nhân dân huyện)

                                                                                                             ĐVT: đồng
	TT
	Nội dung chi
	Số tiền

	A
	CHI HOẠT ĐỘNG ĐẠI BIỂU HĐND
	150,000,000

	- Chi sinh hoạt phí Đại biểu HĐND
	102,960,000

	- Chi hội nghị, họp HĐND, họp rút kinh nghiệm
	14,785,000

	- Chi cho hoạt động của các Đại biểu HĐND trong năm
	32,255,000

	B
	CHI CHO HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND
	150,000,000

	- Chi cho mua xăng, dầu
	25,000,000

	- Chi mua văn phòng phẩm
	20,000,000

	- Chi thông tin tuyên truyền, báo chí…
	15,000,000

	- Chi tiền in ấn tài liệu hội nghị
	20,000,000

	- Chi công tác phí
	15,000,000

	- Chi thuê mướn
	5,000,000

	- Chi phí nghiệp vụ chuyên môn và các Ban HĐND
	20,000,000

	- Chi khác
	30,000,000

	Tổng cộng (A+B)
	300,000,000

                                                        CHỦ TỊCH

                                                        Phạm Văn Khen

PAGE